



平成25年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年1月29日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社マイスターエンジニアリング
コード番号 4695 URL <http://www.mystar.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 柴田 一郎

問合せ先責任者 (役職名) 財務経理部長

(氏名) 田谷 徳人

TEL 03-5487-8211

四半期報告書提出予定日 平成25年2月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第3四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第3四半期	11,772	13.8	408	69.7	445	61.4	185	123.5
24年3月期第3四半期	10,343	1.9	240	△27.9	276	△24.7	82	△14.7

(注) 包括利益 25年3月期第3四半期 203百万円 (188.8%) 24年3月期第3四半期 70百万円 (△27.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第3四半期	20.34	—
24年3月期第3四半期	9.10	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
25年3月期第3四半期	9,719	6,626	67.0	714.13
24年3月期	9,575	6,561	67.5	708.62

(参考) 自己資本 25年3月期第3四半期 6,511百万円 24年3月期 6,461百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	5.00	—	10.00	15.00
25年3月期	—	5.00	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	10.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	16,500	14.6	650	41.4	670	33.6	300	44.7	32.90

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」第10条の5に該当するものであります。
詳細は、添付資料P.2「2.サマリー情報(注記事項)に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年3月期3Q	9,125,000 株	24年3月期	9,125,000 株
25年3月期3Q	6,293 株	24年3月期	6,293 株
25年3月期3Q	9,118,707 株	24年3月期3Q	9,118,775 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続を実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.2「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、震災復興需要等を背景に緩やかに回復の動きが見られたものの、欧州の財政問題の長期化、中国を中心とする新興国の成長の鈍化等海外経済の減速の影響を受け、依然として厳しい状況下で推移しました。

このような状況の下、当社グループを取り巻く事業環境は、引き続き厳しい状況にあります。メカトロ関連事業におきましては、半導体、自動車、医療機器、産業機器、食品関係など幅広いメーカーのお客様に、「ワンストップエンジニアリングサービス」の提供をより推進しました。ファシリティ関連事業におきましては、ビルマネジメントのノウハウに、省エネルギー、創エネルギー、蓄エネルギーなどのエネルギーマネジメントを付加し、お客様が抱える建物のエネルギーに関する問題の解決に尽力しました。

これらの結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は、11,772百万円（前年同期比13.8%増）、営業利益は408百万円（前年同期比69.7%増）、経常利益は445百万円（前年同期比61.4%増）、四半期純利益は185百万円（前年同期比123.5%増）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末の総資産合計は9,719百万円となり、前連結会計年度末に比べ143百万円増加いたしました。流動資産は5,301百万円となり、前連結会計年度末に比べ6百万円減少いたしました。主な要因は、現金及び預金の140百万円の減少、受取手形及び売掛金の64百万円の減少及び未成工事支出金の207百万円の増加等であります。固定資産は4,417百万円となり、前連結会計年度末に比べ150百万円増加いたしました。主な要因は、のれんの29百万円の減少、投資有価証券の16百万円の減少及び差入保証金の48百万円の増加等であります。

当第3四半期連結会計期間末の負債合計は3,093百万円となり、前連結会計年度末に比べ78百万円増加いたしました。主な要因は、未払法人税等の84百万円の減少、賞与引当金の129百万円の減少及び役員退職慰労引当金の75百万円の増加等であります。

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は6,626百万円となり、前連結会計年度末に比べ65百万円増加いたしました。主な要因は、利益剰余金の48百万円の増加等であります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

連結業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。なお、現時点での通期の業績予想につきましては、平成24年5月11日に公表いたしました数値に変更はございません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

第1四半期連結会計期間より、連結子会社であった東洋保全工業株式会社は、平成24年4月1日付で当社を存続会社とする吸収合併により解散したため、連結の範囲から除外しております。

また、第2四半期連結会計期間より、株式会社蒼設備設計は、平成24年9月10日付で全株式を取得し完全子会社となったため、連結の範囲に含めております。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更）

当社及び連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

これによる、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,579,440	2,438,536
受取手形及び売掛金	2,297,277	2,233,177
未成工事支出金	152,753	360,345
仕掛品	22,538	42,579
原材料及び貯蔵品	15,540	16,191
その他	252,958	214,245
貸倒引当金	△12,272	△3,557
流動資産合計	5,308,238	5,301,519
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,072,229	1,079,954
土地	1,102,208	1,114,755
その他(純額)	95,472	78,948
有形固定資産合計	2,269,910	2,273,657
無形固定資産		
のれん	152,724	122,813
その他	41,571	39,547
無形固定資産合計	194,295	162,361
投資その他の資産		
投資有価証券	648,763	631,947
差入保証金	170,771	219,626
破産更生債権等	80,468	78,666
その他	984,641	1,130,076
貸倒引当金	△81,445	△78,681
投資その他の資産合計	1,803,200	1,981,635
固定資産合計	4,267,405	4,417,654
資産合計	9,575,644	9,719,173

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	738,647	743,573
未払法人税等	141,612	57,026
賞与引当金	275,957	145,972
役員賞与引当金	10,000	—
その他	922,766	1,128,660
流動負債合計	2,088,983	2,075,231
固定負債		
退職給付引当金	665,657	691,069
役員退職慰労引当金	73,340	149,148
資産除去債務	39,000	43,918
長期預り保証金	110,236	110,691
その他	37,352	22,961
固定負債合計	925,587	1,017,787
負債合計	3,014,570	3,093,019
純資産の部		
株主資本		
資本金	981,662	981,662
資本剰余金	956,962	956,962
利益剰余金	4,522,784	4,571,507
自己株式	△3,136	△3,136
株主資本合計	6,458,271	6,506,995
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,423	4,924
その他の包括利益累計額合計	3,423	4,924
少数株主持分	99,378	114,233
純資産合計	6,561,073	6,626,153
負債純資産合計	9,575,644	9,719,173

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
売上高	10,343,893	11,772,587
売上原価	8,662,947	9,919,366
売上総利益	1,680,945	1,853,220
販売費及び一般管理費	1,440,145	1,444,594
営業利益	240,800	408,626
営業外収益		
受取利息	2,250	4,723
受取配当金	2,286	2,065
持分法による投資利益	7,876	—
匿名組合投資利益	4,099	14,878
助成金収入	1,389	1,084
貸倒引当金戻入額	19,897	12,913
その他	11,540	8,052
営業外収益合計	49,340	43,717
営業外費用		
支払利息	3,498	4,042
持分法による投資損失	—	532
匿名組合投資損失	728	354
支払補償費	5,370	197
その他	4,519	1,847
営業外費用合計	14,116	6,974
経常利益	276,023	445,369
特別利益		
負ののれん発生益	—	8,348
特別利益合計	—	8,348
特別損失		
投資有価証券評価損	3,860	61,693
特別損失合計	3,860	61,693
税金等調整前四半期純利益	272,163	392,024
法人税、住民税及び事業税	93,382	131,775
法人税等調整額	85,954	58,688
法人税等合計	179,336	190,464
少数株主損益調整前四半期純利益	92,826	201,560
少数株主利益	9,832	16,055
四半期純利益	82,994	185,504

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	92,826	201,560
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△22,520	1,501
その他の包括利益合計	△22,520	1,501
四半期包括利益	70,306	203,061
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	60,474	187,005
少数株主に係る四半期包括利益	9,832	16,055

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。